
 

 
COMUNE DI FINALE LIGURE 

PROVINCIA DI SAVONA 
 

 
 
 
 
 
 
<<Riviera delle Palme >> 

 
 

Reg. Gen N. 884 
 

 
Del 04/09/2025 
 

 
 

DIRIGENZA AREA 4 
 

Ufficio Appalti, Espropri e Amministrativo Lavori Pubblici 
 

 
OGGETTO: Intervento di sostituzione dei Punti Luce dal n. 220 al n. 238 Via Aurelia loc. La Ruggia 

Varigotti. CIG: B81C126A1A. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 17 c. 2 D.Lgs. 
36/2023 tramite procedura Traspare. Impegno di spesa. 

 
 

 
 

                                                          IL DIRIGENTE 
 
 PREMESSO CHE: 
• fra ENEL SOLE srl, proprietaria degli impianti ed il Comune di Finale Ligure è stata 
sottoscritta la Convenzione Rep. n. 5033 del 29/10/2007 per la gestione del Servizio di 
manutenzione totale della rete dell'impianto di pubblica illuminazione sul territorio comunale 
di proprietà della stessa e di proprietà comunale fino al 30/09/2019; 
• tale Convenzione all'art. 10 “Servizi a richiesta” prevede che il Comune di Finale Ligure 
possa ordinare alla suddetta Società interventi manutentivi e sostitutivi ulteriori rispetto 
all'oggetto della Convenzione per i quali, ai sensi dell'art. 11 “ENEL SOLE curerà la 
predisposizione di un progetto definitivo e l’elaborazione del relativo preventivo, che verrà 
sottoposto all’approvazione del Comune”; 
• fra ENEL SOLE srl e il Comune di Finale Ligure è stato sottoscritto contratto Rep. n. 5211 
del 13/03/2013 per la realizzazione delle opere di riqualificazione degli impianti di 
illuminazione il quale all'art. 7 recita: “Le parti di impianto la cui realizzazione è prevista nel 
presente contratto saranno realizzati in proprietà dell’Amministrazione Comunale”; 
• con determinazione dirigenziale n. 58 del 23/01/2025 è stato affidato fino al 31/12/2025 il 
Servizio di manutenzione della pubblica illuminazione di proprietà e competenza della 
Società, periodo strettamente necessario per assicurare il passaggio da un regime 
contrattuale a quello che si concretizzerà a seguito dell'esperimento della procedura di 
project financing; 
 
 CONSIDERATO CHE: 
• a seguito di rotture da guasto e di richieste di potenziamento avanzate da parte di residenti, 
si rende necessario procedere con interventi su alcuni impianti di illuminazione pubblica 
gestiti da ENEL SOLE srl; 
• l’Ufficio Tecnico Comunale ha richiesto alla Società preventivi di spesa per gli interventi 
ritenuti necessari; 
• tali interventi ricadono nella casistica prevista all'art. 76 comma 2 lett. b) p.to 2   D.Lgs. 



36/2023; 
 

 ACQUISITO il sottoelencato preventivo: 
• Offerta n. OP- 35794827 acquisita al protocollo del Comune in data 28/08/2025 al 

n.32325 relativa all'intervento di sostituzione dei Punti Luce dal n. 220 al n. 238 Via 
Aurelia loc. La Ruggia Varigotti per € 11.587,47 oltre Iva IVA 22% per complessivi € 
14.136,71; 
 

 RITENUTO  il preventivo congruo ed in linea con i prezzi di mercato; 
 
 RILEVATO che stante l’importo dell'intervento ricorre la fattispecie di cui all’art. 50 
comma 1 lettera b) D.Lgs. 36/2023, per cui è possibile procedere all’affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse, idonee all’esecuzione del Servizio 
individuato; 
 
 DATO ATTO: 

• che in data 02/09/2025 si è proceduto ad avviare, attraverso la piattaforma TRASPARE, 
procedura telematica GA-00194; 

• che la Ditta ENEL SOLE SRL ha confermato l'importo di € 11.587,47 oltre IVA 22%; 
 

RILEVATO che la spesa di complessivi € 14.136,71 trova copertura al Cap. 30860 
“Manutenzione straordinaria e potenziamento illuminazione pubblica”” - Cod. 10.05-
2.02.01.09.012  del Bilancio di Previsione 2025-2027 Esercizio 2025 ( spesa finanziata con 
avanzo). 

 
RITENUTO pertanto di procedere all'affidamento dell'intervento in oggetto; 
 
VISTA l'istruttoria svolta dall’Ufficio competente e rilevato il pieno rispetto, in fase 

istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. 
36/2023 e dell’art. 6 bis Legge 241/1990 di conflitto di interesse in capo al firmatario del 
presente atto e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009 e dell’art. 183 comma 8 D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le regole di finanza pubblica; 
 
 VISTI: 
• il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali”; 
• il D.Lgs. 36/23. Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

• gli artt. 3 e 6 L. 136/2010 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari e rilevato 
che la spesa di cui al presente atto è soggetta a codifica CIG: B81C126A1A; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 97 del 20/12/2024 con la quale sono stati 
approvati il Documento Unico di Programmazione 2025/2027 ed il Bilancio di previsione 
Finanziario 2025/2027; 
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 24/01/2025 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027; 

• la deliberazione di Giunta n. 74 del 28/03/2025 con la quale è stato approvato il Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025/2027; 

• l'art. 183 comma 7 D.Lgs. 267/2000 e preso atto che la presente determinazione sarà 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


finanziaria; 
 

DETERMINA 
 
1. Di stabilire che: 

• il contratto d'appalto ha per oggetto La sostituzione dei P.L. dal n. 220 al n. 238 di Via 
Aurelia loc. La Ruggia Varigotti; 

• per l’affidamento del suddetto intervento, ricorrendo le fattispecie di cui all'art. 50 
comma 1 lettera b) D.Lgs. 36/2023, si procede ad affidamento diretto; 

 
2. Di affidare tramite procedura Traspare GA-00194 la fornitura in oggetto per l’importo 

di € 11.587,47 oltre IVA 22%  per complessivi € 14.136,71 alla Ditta: 
 
RAGIONE SOCIALE ENEL SOLE SRL 

INDIRIZZO Via Flaminia 970 

LOCALITA' 00189 Roma 

C.F./P.IVA 02322600541 /15844561009 

 
3. Di impegnare in favore della Ditta individuata l'importo di complessivi  € 14.136,71 

Cap. 30860 “Manutenzione straordinaria e potenziamento illuminazione pubblica”” - 
Cod. 10.05-2.02.01.09.012  del Bilancio di Previsione 2025-2027 Esercizio 2025 
( spesa finanziata con avanzo). 
 

4. Di dare atto che: 
• a presente determinazione costituisce atto unico di affidamento ai sensi dell'art. 117 

comma 2 D.Lgs. 36/2023; 
• il contratto sarà stipulato in forma semplificata mediante pubblicazione della presente 
determinazione sulla piattaforma Traspare; 

• ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009 e dell’art. 183 comma 8 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 

• il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
MOVIMENTI CONTABILI 

 
ANNO CAP IMPEGNO IMPORTO 
2025 30860 nuovo € 14.136,71 

 
 

 
 
 
 
 

 
 



Il Responsabile DIRIGENZA AREA 4, Salvatore Curatolo / ArubaPEC S.p.A., ha espresso, 
sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità tecnica e la 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL. 
 
 
 IL DIRIGENTE 
 SALVATORE CURATOLO / ARUBAPEC S.P.A. 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 
82/2005 e rispettive norme collegate 


